
o —
O  -

Název (označení) památky:
Osada: ZSJ: Pchery 24 0G1

Areál usedlosti op. 7

Areál usedlosti stojí v SV části vsi v ulici vedoucí na Knovíz.
Usedlost je čtyřstranná.
Dvůr cl o ulice uzavírá šířkově orientovaný patrový obytný dům s průjezdem, 
na opačné straně paralelně řazená dvoumlatová stodola.
Takto vymezený obdélný dvůr je na Z straně ohrazen kamennou zdí,ke které 
je asi v polovině délky připojena hospodářská budova s chlévem a špýcharem 
v patře a kolna.
Ha protější straně navazuje na obytný dům další hospodářské stavení úhlové 
dispozice se špýcharem v patře.

• Doplňkový list kulturní památky ,___________ ,___________ ,--------------
1 * í  •/ 0bec. 0kres. Rejstř. Č(S|0 ÚS: —

Pchery Kladno

I *



Název (označení) památky:
Osada: ZSJ: Pchery 2 4061/1

Obytný dům

Obytný patrový dům obdélné šířkové dispozice s průjezdem v příčné ose je 
součástí S fronty uliční zástavby.
Dům je zděný z kamene s částečním použitím cihly v záklencích a korunní 
římsy.Průčelí do ulice je osmiosé,vápenné omítky mají okrovou barvu s 
bíle olíčenými plastickými články.Dům je krytý sedlovou střechou s půl- 
vaJ.ba.mi nad bočními štítovými průčelími.
Dispozice tvoří 5 příčných os s průjezdem ve 4.ose.
přízemí je v celém rozsahu klenuté,patro plochostropé.Jediný sklepní prostor 
sklenutý třemi cihelnými plackami do stlačených pasů,se nachází vlevo od 
průjezdu.Je přístupný z hospodářského prostoru v přízemí lomeným schodištěm 
v JV rohu.Z stěnu sklepu člení 2 hluboké výklenky.Průjezd je sklenut třemi 
plaskami do pasů,vjezdy mají stlačené záklenky.Vpravo od průjezdu je situo
vána dvoutraktová obytná část.S průjezdem sousedí vstupní sin se schodištěm 
do patra a kuchyně.Síň je sklenuta dvěma plackami.
Obezděné kamenné schodiště je umístěno v JZ rohu síně.Vstup na schodiště 
s původními dvoukřídlými dveřmi s plaňkovou konstrukcí horní část.i. má 
stlačený záklenek.
Kuchyně situovaná při dvorní straně,je sklenuta dvěma plackami se středním 
pasem.Čelo dispozice zaujímá světnice s oddělenou úzkou světničkou na S 
straně,mezi níž a kuchyní byla situována pec.Pec ani původní klenutí prosto
ru se nezachovalo.Světnice má zrcadlovou klenbu,prostoupenou třemi dvoji
cemi pštibokých výsečí.Světnička na S straně je sklenuta neckovitou klenbou 
s dvěma trojúhelnými výsečemi.Obdélné vstupy do jednotlivých místností mají 
zachovány původní dvoukřídlé výplňové dveře.Šcalety obdélných oken mají 
segmentové záklenky.Podlahy jsou prkenné,v síni jen keramická dlažba.

Doplňkový list kulturní památky -------------------- -------------------------------------
1 w 1 J Obec: Okres: Rejstř. číslo ÚS:Pchery Kladno



Doplňkový list kulturní památky -------------------- -------------------------------------
1 J l J obec. okres: Rejstř. číslo US:

■ ' " ■ Pchery Kladno
Název (označení) památky:

„  ^  . osada: 2SJ: Pchery 24061/1Areál -obytný dum

Jednotraktová hospodářská část vlevo od průjezdu obsahuje dva prostory 
sklenuté plackami do stlačených pasů.Prostor,sousedící s průjezdem má 
zachovánu cihelnou dlažbu.Poslední osu zcela vlevo tvoří chodba s valenou 
segmentovou klenbou a se zazděným vstupem z ulice.Z ní je přístupné nove 
zřízené schodiště do patra,umístěné na S straně sousedního prostoru.
Dveře z chodby do sousedního prostoru jsou původní.Plochostropé patro má 
analogickou dispozici s přízemím.V pravé dvoutraktové části půdorysu jsou 
zachovány původní vstupy s dvoukřídlými výplňovými dveřmi s užším zevním 
křídlem a dřevěným,zdobně vyřezávaným obložením zárubní.
Vstup na schodiště má stlačený záklenek.Špalety obdélných oken mají seg
mentové záklenky.Dlažba v síni je kamenná,ostatní místnosti mají prkennou 
podlahu.Dispozice nad průjezdem je rovněž dvoutraktová.Vstup do S užšího 
prostoru je uzavřen dřevěnými svlakovými dveřmi,které mají na čelní stra
ně rýhou vyznačené obdélníky s oble vykrojenými rohy a původní kování.
Dlažba je v S prostoru z cihel.Levá část patra je značně upravena.
Krov s druhotně užitými trámy je hambalkový,podepřený dvojicí vaznic se 
stojatou stolicí.Spoje jsou kolíkové.



Doplňkový list kulturní památky ,___________ ,___________ ,_________ _
1 J Obec: Okres: ,  , Rejstř. číslo ÚS:Pchery Kladno

Název (označení) památky: „  . _ ,, , , , , - ,. Pchery 24061/1î real obytný dum osada: z s j : 1

t>c"‘ --olí dornu je členěno jemně odsazeným soklem,plochým kordonovým pasem 
a korunní fabionovou římsou,která obíhá celou budovu.
J průčelí je doplněno v nárožích lizénovými pásy s kvádrováním.Střední 
esu s vjezdem lemují sdružené lizónové pásy s kvádrováním a dvojicí půl- 
valcovych nik pro plastiky světců.Stlačeným obloukem sklenutý vjezd je 
uzavřen původními dřevěnými vraty s rámovou konstrukcí a zdobným vyře
záváním. íast průčelí vlevo od vjezdu je čtyřosa,pravá část tříosá.
Obdélná okna jsou dvoudílná čtyřtabulková.U oken v levé části jsou pa
trné zbytky lištových šambrán.
S průčelí je sedmiosé.Část obdélných dvoudílných oken zachovává původ
ní osmitabulkové či seštitabulkové členění.Pravá část průčelí byla upra
vena,okno ve 3.ose zprava v patře bylo zazděno.Vjezd ve 4.ose zleva je 
sklenut stlačeným obloukem.Čelní dvouosá průčelí jsou ukončena lichoběžný- 
mi štíty s polovalbou.Oběžná fabionová římsa štítu je krytá taškami.
Štíty jsou osvětleny dvojicí otvorů,u Z štítu kapkovitého tvaru v šam- 
brana.Dvoudílná osmitabulková okna průčelí jsou lemována lištovými šam- 
bránami.Střecha je opatřena krytinou z pálených tašek,kladených dvojitě.

Dum z počátku 19.století je příkladem náročné klasicistní výstavby
ve venkovském prostředí.

Vypracoval : ing. Výletová



Název (označeni) pamatky: - ^  q ; \ / n
Kolna °sada: ZSJ: pchery

Kolna je přistavěna k bočnímu průčelí hospodářské budovy na Z straně dvora a 
je situována paralelně s obytným domem.
Zd.ivo je kamenné.Objekt obdélné dispozice je kryt sedlovou střechou, spočí
vající na půdní nadezdívce.
Pcd kolnou se nachází ě nevelké sklepní prostory,přístupně z V strany z 
exterieru.Přímé schodiště se skládá z pískovcových stupňů,z nichž jeden je 
tvořen částí, ostění s okosením uprostřed.Sklep na S straně je zděný i klenu
tý z opuky.Půlkruhová valená klenba má vrcholnici kolmou ke schodišti.
Druhý menší sklípek navazuje na schodiště na Z straně a je sklenut segmento
vou klenbou.Klenutí nad podestou schodiště je z cihel.Přízemí zaujímá prostor 
kolny s trámovým stropem.Kolna je na J straně do dvora otevřena stlačeným 
obloukem v celé šíři průčelí.Obdobný stlačený oblouk je pod opadanou omítkou 
patrný i na V průčelí. Podkroví se špýcharern je přístupné bedněným vikýřem na 
S straně.Krov s dvojicí vaznic s rozpěrou je podepřen ležatou stolicí.
Průčelí jsou hladká.J stěna je v celé své šíři členěná vjezdem se stlačeným 
obloukem,půdní nadezdívka je osvětlena obdélnými otvory.
V průčelí je členěno obdélným otvorem na půdu a dvojicí drobných obdélných 
větracích otvorů v trojúhelném štítě.Střecha s krytinou s pálených tašek, 
dvojité kladených,je na S straně členěná bedněným vikýřem se sedlovou 
stříškou.

Klasicisní kolna pochází z poč. 1S.století.

Vypracoval : ing. Výletová

— 1 ' ■■ • ----— .......i
• T T O f  v '? — " ■ — M f f i W - :   ■ q u w i r »k ■•rrW TT  ' ř T  i i i w p h i i h m u  « 11 ■ ■ ■ ■ ■ ■  iw m    -      - > 1.  ■ . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . — — " — —   - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - — —  

Doplňkový list kulturní památky -------------------- ------------------- ------- ---------* A * Obec: Pchery Okres: Rejstř. číslo ŮS:

Kladno



Doplňkový list kulturní památky ___________ ___________ ____ ______
Obec: Okres: Rejstř. číslo ŮS:

— 11 Pchery Kladno
Název (označen i) památky: 24061/3

Chlév se špýcharem Osada: z s j : Pchery

Obdélná patrová budova s chlévem v přízemí a špýcharem v patře je přestavěna 
k ohradní zdi na Z straně dvora,asi v polovině její délky.Zdivo je převážně 
kamenné.V přízemí je situován chlév značných půdorysných rozměrů,ze žlabem 
při Z straně.Chlév je sklenut třemi cihelnými plackami do pasů. 
k V stěně je zevnitř přistavěno samostatné jednoramenné schodiště do patra 
se vstupem z venku.
V patře býval špýchar,ze kterého zůstaly zachovány pouze obvodové stěny.
J průčelí budovy je členěno fabionovou kordonovou a profilovanou korunní 
římsou se svislými lizénovými pásy.
V přízemí jsou prolomeny 2 obdélné vstupy,v patře trojice obdélných oken 
v šambráně a drobné větrací otvory v podřímsí.

Objekt pochází patrně z poč. 1S.století.

Vypracoval : ing. Výletová

1 i---------------------------------------- —
■”  ”* * * 7 mgnmmmm  " m m   * w !  ■ ■■ ■ >■ v < ! B r ^ „ ---------- -— — —  ---------— —   — •—



Doplňkový list kulturní památky ,___________ ____________ ,_________ _
A w x  w 0bec. 0kres. Rejstf čjs|0 ú s .

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Pchery X] a.dno
Název (označení) památky:

šoýchar Osada: ZSJ: Pchery 24061/4

Špýchar situovaná na V straně dvora v návaznosti na obytný dům,má úhlovou 
dispozice s mírně vysunutým S křídlem s peronem.Budova je zděná převážně 
z kamene,patro perotiu je cihelné.Vnější omítky jsou vápenné,přírodní barvy.
Střecha s krytinou z pálených tašek je nad štítem peronu ukončena povalbou. 
j obdélná část objektu je tříprostorová.Střední a J prostor jsou sklenuty 
plackami do středního pasu.V J prostoru byla část klenby nahrazena segmen
tovými klenbami co traverz.j prostor je do dvora otevřen vjezdem se stla- 
čsným záklenkem.Shodný vjezd středního prostoru je uzavřen původními dvou
křídlými bedněnými vraty.Severní úzký prostor je zaklenut segmentovými 
klenbami do traverz.Schodiště do špýcharu v podkroví je vetknuto do stony 
oddělující střední a J prostor a je podklenuto dvěma valenými čtvrtkruho- 
vými klenbami.Dveře z exterieru na schodiště jsou původní dřevěné,rámové, 
s klasovítě sbíjenými prkny výplně.
Podkroví je výrazně zvýšeno l,50m vysokou půdní nadezdívkou,osvětlenou 
kruhovými otvory.Krov s vaznými trámy ve výšce l,60m nad podlahou je pode
přen dvojicí šikmo natočených vaznic se šikmou stolicí.Spoje jsou kolíková.
V S části špýcharu je podlaha prkenná,V J části cihelná dlažba.
S křídlo je patrové.Chlév v přízemí,sklenutý trojicí placek do stlačených 
pasů je přístupný zpod peronu,podklenutého plackami.Obdélný vstup má dře
věnou zárubeň.V okénku na V straně je zachována původní mříž s jedním 
svislým prutem.Patro je přístupné z peronu s částečně Zachovalými lome
nými schody.Špýchar v patře má povalový strop se středním průvlakem,shora 
zaplněný hliněnou mazaninou.Do špýcharu jsou zachovány původní dveře s 
klasovitě sbíjených prken v dřevěné zérubni.

7



Doplňkový list kulturní památky -------------------- ------------------- ----------------
r  J J  °bec: Pchery 0kres: Kladno Rejstř. afsio Os:

Název (označení) památky: ^
x  - . Osada: ZSJ: Pchery - 4 0 o l / 4Spýchar

Vlevo od vst.upu je umístěno pískovcové ostění šterbovitého otvoru s oko
sením a obdélnou paspartou.Další pískovcové ostění otvoru klíčového tvaru 
se nachází ve V stěně.Ostění jsou tesána z jednoho kusu kamene.Dlažba ;je 
z cihelných čtvercových dlaždic.Krov s hambalky je podepřen vrcholovou 
vaznicí se stojatou stolicí.
Na £ straně přiléhá k patrovému špýcharu z kamene zděná úzká přístavba 
s pultovou střechou a jedním prostorem,sklenutým segmentovými klenbami 
do traverz.obdélný vstup má kamennou z&ruheň.
Dvorní průčelí J křídla špýcharu je členěno soklem,plochým kordonovým 
pásem a profilovanou korunní římsou.přízemí člení 2 vjezdy se stlačenými 
oblouky a 2 vstupy,levý obdélný,pravý se stlačeným obloukem.Půdní nade- 
zdívku osvětluje trojice kruhových oken v šambráně.
Čelo S předsunutého křídla člení dvojice arkádových oblouků v přízemí i 
patře peronu a arkáda schodiště v levá části.Pravá arkáda v přízemí je 
slepá.Průčelí je vyvrcholeno lichoběžným,svisle bedněným štítem.
Špýchar je snad pozdně gotického původu,čemuž nasvědčují dvě kamenná 
ostění okének v patře.Je však možné,že byla užita druhotně.
Čpýchar podlehl klasicisthí úpravě na počátku 19.století,kdy k němu byl 
připojen peron.

Vypracoval : ing. Výletová



Doplňkový list kulturní památky -------------------- ------------------- ----------------
_______  __________________________ obec: Pchery okres: Kladno Rejstř. číslo us:

Název (označení) památky:

, , °sada: ZSJ: Pchery 24 0 61/5Stodola 1

Příčně průjezdná dvoumlatová stodola uzavírá dvůr na S straně, 
zdivo je kamenné.
objekt je kryt sedlovou střechou s taškami.
Krov je původní hambalkový s dvojicí šikmo natočených vaznic s ležatou 
s tolicí.
Průčelí jsou členěná soklem,profilovanou korunní římsou a lizénovými pásy.
Vjezdy jsou obdélné.Kruhové větrací otvory v podřímsí mají ploché šam- 
brány.

Stodola z 1.poloviny 19.století byla v 5o.letech 20.století přeměněna na 
chlév.Tehdy v ní byla zřízena obdélná okna.

Vypracoval : ing. Výletová


